
V08-2025
Vom MSVÖ gelistete Ausbildungsstätten von FB 1 - FB 4 und A - Binnenschein für den MSVÖ BFA nach Bundesländern geordnet 

Motor SegelA - Binnen Wien
Blue-2 - The Sailing Academy
Mag. Michael Menard 1130 Wien 0699-19745691 office@blue-2.at www.blue-2.at
boats2sail
Markus Hiebeler 1020 Wien 0660-3477191 markus.hiebeler@ceelmarine.com www.boats2sail.com 
Bootsfahrschule Wien 
Ing. Markus Oberndorfer 1190 Wien 0676-9290165 office@bootsfahrschulewien.at www.bootsfahrschulewien.at
Christine Sailing

Alfred Glatz 1230 Wien 0664-1009122 office@yachting.at www.yachting.at
AVSA Seefahrtschule 
Kurt Ebhardt 1160 Wien 0676-842564100 office@avsa.at www.avsa.at
Yacht Club Austria - Crew Wien - Niederösterreich - Burgenland 
Gerhard Müller Wien crew-wnb@yca.at www.yca.at

Motor SegelA - Binnen Niederösterreich 
boats2sail
Markus Hiebeler 1020 Wien 0660-3477191 markus.hiebeler@ceelmarine.com www.boats2sail.com 
HSV-Yacht Club Theresianische Militärakademie 0664-5991146
Eva Pietsch / Ausbildungsleiterin 2700 Wr. Neustadt 0664-5374561 eva.pietsch@yctm.at www.yctm.at
King Yachting Club 
DI Harald Melwisch 2353 Guntramsdorf 0699-11693207 harald.melwisch@kabsi.at www.kyc.at
SMYC - Segel- und Motoryachting Club
Clemens Hofmann 2732 Zweiersdorf 0664-3566602 ch@motoryachting.at www.motoryachting.at
Yacht Club Austria - Crew Wien - Niederösterreich - Burgenland 
Gerhard Müller Wien crew-wnb@yca.at www.yca.at
USC-Landhaus-Wassersport
Ing. Martin Koppensteiner 3109 St. Pölten 02732-9025-30622 sclh-wassersport@noel.gv.at www.sc-landhaus.at/wassersport

Motor SegelA - Binnen Kärnten
Blue-2 - The Sailing Academy
Ernst Millonig 9020 Klagenfurt 0676-82598852 ernst.millonig@chello.at www.blue-2.at
Yacht Club Austria - Crew Kärnten
Gernot Gfrerer 9020 Klagenfurt 0699-11989195 gernot.gfrerer@yca.at www.yca.at 
In2theblue - Sailing Academy 
Linda Kircher 9520 Sattendorf 0676-898628304 office@in2theblue.com www.in2theblue.com
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Motor SegelA - Binnen     Oberösterreich
Motorbootschule 
Martin Fichtenbauer 3943 Schrems 0664-1118176 martin@motorboot-schule.at www.motorbootschule.at
Schiffsführerschule Bloch 

Reinhard Bloch 4020 Linz 0664-1408111 office@bootschule-bloch.at www.bootsschule-bloch.at

Yacht Club Austria - Crew Oberösterreich 0732-781086
Wolfgang Hurch 4020 Linz 0677-61618469 wolfgang.hurch@yca.at www.yca.at
Schiffsführerschule Pecho 
Ing. DI Wolfgang Pecho 4131 Kirchberg o.d.Donau 0664-2237522 cu@boot-fahren-lernen.at www.boot-fahren-lernen.at
meridian-austria
Gernot Weichinger 4493 Wolfern 0664-88433082 meridianaustria.info@gmx.at www.meridian-austria.at
Schiffsführerschule Loidl 
MMag. Iris Loidl 4801 Traunkirchen 0664-3715646 office@wassertaxi.at www.wassertaxi.at
Salt Sailing GmbH 
Thomas Lackerbauer 4802 Ebensee 0660-4900990 office@salt.co.at www.salt.co.at 

Motor SegelA - Binnen Steiermark
Yacht Club Austria - Crew Steiermark
Harald Schwanzer 8042 Graz 0664-6271759 harald.schwanzer@yca.at www.yca.at
Segelnundmeer.at
Mag. Wolfgang Siebenhandl 8225 Pöllauberg 0664-5689816 wolfas77@hotmail.com www.segelnundmeer.at
Aichfeld-Yachting
Wolfgang Schinerl 8742 Obdach 0664-2418470 mail@aichfeld-yachting.at www.aichfeld-yachting.at
Segel- und Yachtclub Steiermark 0316-696600
Erich Alfred Pernold 8045 Graz 0664-4416091 club@sycs.org www.sycs.org
Friends & Sail Yachtclub 
Gernot Hofer 8010 Graz 0677-62782931 gernot_hofer@aon.at

Motor SegelA - Binnen Burgenland
Seefahrtschule Strongbow
Sailing / Berndt Wesiak 7322 Lackenbach 0676-4090065 berndt.wesiak@gmail.com www.strongbowsailing.com
Yacht Club Austria - Crew Wien - Niederösterreich - Burgenland 
Gerhard Müller Wien crew-wnb@yca.at www.yca.at

Motor SegelA - Binnen Salzburg
Yacht Club Austria - Crew Salzburg 
Michael Monz michael.monz@yca-sbg.at www.yca.at
Crew - Tauern 
Stefan Rainer 5710 Kaprun 0664-5157661 ausbildung@crew-tauern.at www.crew-tauern.at
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Motor SegelA - Binnen Tirol
Yacht Club Austria - Crew Tirol 
Johannes Lindig 6020 Innsbruck 0660-5208136 j.lindig@tsn.at www.yca.at
Mag. Elmar Schlattinger
Nautische Ausbildung 6060 Hall in Tirol 0664-3171093 elmar.schlattinger@chello.at www.motorbootfahrschule.at  
Seefahrtsschule AT Sea 
Martin Jenner 6063 Rum 0660-4852960 jenner-martin@gmx.at www.skipper-martin.com
Yachtschule Schwaiger
Angelika Schmädeke 6215 Achenkirch 0676-6374550 office@schwaigernautik.com www.yachtschule-schwaiger.at
Yachtclub Delphin Telfs
Ing. Kurt Reiter 6410 Telfs 0650-6609501 reiter.k@planungsbuero.co.at www.yachtclub-delphin-telfs.at
Crew Zillertal 
Hannes Eberharter 6292 Finkenberg 0676-7165059 hannes228@gmail.com www.crew-zillertal.at
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